Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

INDICAÇÃO N° /7-312023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com

os dispositivos dos ails. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste

Poder, seja endereçado expediente ao Senhor Governador do Estado do Acre e ao Senhor

Aberson Carvalho, Secretário do Estado de Educação do Acre a seguinte indicação anexa,

solicitando a aquisição e a instalação de aparelhos ar condicionado para a Escola Estadual

De Ensino Fundamental, Médio e LIA - Instituto Odilon Pratagi, localizada no município de

Brasilela.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

07 de junho de 2023

Deputadadiilon Cruz
PSB

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete do Deputado Adaliton Cruz - P56

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade da aquisição e a instalação de

aparelhos ar condicionado para a Escola Instituto Odilon Pratagi. A ausência dos aparelhos ar

condicionado causa desconforto e consequentemente queda no rendimento escolar, tanto dos

alunos quanto dos professores e servidores que durante as atividades escolares fazem

malabarismo para conseguir ter um bom desempenho. Ademais poderá causar atraso no ano

letivo devido a mesma ter aulas apenas no turno da manhã. Devido ao calor intenso as aulas

foram todas direcionadas para manhã, ficando a tarde sem aulas. Devemos dá condições

salubres aos alunos e funcionários para o conforto e bem-estar dos estudantes e servidores e o

mais importante sem dificultar o ano letivo desses estudantes que já passam por muitas

dificuldades.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de

estima e consideração.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"

07 de junho de 2023

Deputad$iuin Crúz
PSB